*a.* Si ergo ea, quae simul proferuntur, notabilem partem constituunt, grave peccatum committitur, nisi totum officium repetatur aut saltem pars aequivalens suppleatur.

1) Cf. *Ferraris*, Bibliotheca s. v. *Officium divinum* n. 100.

2) *Caerem. ep.* l. 1. c. 28. n. 6.

b. Officium recitans cum socio, qui ultimas syllabas obtruncat, quin tamen sensus notabiliter corrumpatur, satisfacit obligationi nec tenetur repetere, etsi venialiter peccet; quodsi obtruncatio magna est, ita ut sensus in notabili quantitate corrumpatur, grave peccatum est et repeti debet vel pars vitiose prolata vel pars aequivalens, si illa per se non fundit sensum.

4. Recitatio socii nimis citata et praeceptis, praesertim vero cantus in choro nimis concitatus, ita ut alii non possint omnia distincte percipere, ordinarie veniale peccatum est, quia obligationi quoad substantiam satisfacit, qui aliqua tantum non percipit.

**766. Devote**, id est cum intentione recitandi officium praescriptum seu Deum per recitationem officii laudandi et orandi, quae quidem intentio eo ipso habetur, quod quis deliberate sumit breviarium, ut recitet officium.

Etsi intentio orandi actualis initio saltem implicite elicitur, quae deinde per decursum orationis virtualiter perduret, omnino necessaria sit, ut recitatio officii sit oratio, non solum lectio, de intentionis tamen debitae existentia dubitandum non est, modo recitatio explicite non ordinetur in alium finem.

**767. Attentio requisita** est attentio externa: neque enim ex natura rei neque ex praecepto ecclesiae perfectior attentio requiritur quam externa seu exclusio cuiusvis actionis externae impediens attentionem internam materiale<sup>1)</sup>.

a. Sunt actiones externae, quae attentionem internam graviter seu notabiliter impediunt, et aliae, quae eam leviter tantum impediunt. Illae sub gravi, hae sub levi inter divini officii recitationem excludi debent; ex iusta vero causa actiones leviter impediens licite admitti possunt. Actiones prioris generis sunt: pingere, scribere, alios cum magna attentione audire loquentes, attente legere, imagines vel statuas attente considerare etc. Actiones posterioris generis sunt: vestibus se inducere vel excuere, manus lavare, regionem, agros, prata, montes, aedificia aspiceret, focum instruere etc. Si quis tamen experientia sciret se actionibus prioris generis graviter non distrahi, eas excluso scandalo sub gravi vitare non teneretur; et pari modo si quis experientia sciret se actionibus posterioris generis notabiliter distrahi, eas sub gravi vitare teneretur.

b. Cum oratio sine attentione interna quoad substantiam existere possit, obligatio attentionis internae ex *gravi praecepto ecclesiae* oriri deberet. Qui hanc obligationem affirmant, reapse provocant ad *concilium lateranense sub Innocentio III.*, quod clericis in virtute obedientiae praecipit, ut divinum officium »studiose celebrent pariter et devote«. Verum legenti citatum caput statim patebit summum pontificem aliud non praecipere nisi devotionem seu attentionem externam contra eos, qui inter recitandum in choro fabulabantur cum saecularibus<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. n. 135.

<sup>2)</sup> Cf. *Lehmkuhl* II. n. 802. *Burghaber*, Casuum conscientiae centuriae tres cent. I. n. 21.

**768. Integre.** Ut officium integre recitetur, duo requiruntur: *a.* ut totum officium nulla eius parte omissa recitetur; *b.* ut singula verba sine mutilatione seu truncatione proferantur.

*a.* Ad integritatem officii pertinet *Pater, Ave et Credo* in principio et fine officii, ad eam autem non pertinet oratio *Aperi nec Sacrosanctae*, quae orationes tamen pie et utiliter adduntur.

*b.* Qui ergo partem notabilem omittit, graviter, qui partem non notabilem omittit, leviter peccat. Quenam pars censeatur notabilis, supra definitum est (757).

*c.* Si truncatio verborum tanta est, ut sensus varietur, idque in notabili parte, culpa gravis committitur et pars integre non recitata repetenda est; raro tamen truncatio verborum culpam gravem involvit, omni vero culpa caret, si ex vitio naturali oris balbutientis vel linguae praecipitantis, aut si ex consuetudine inveterata fiat.

**769. Continue i. e. sine interruptione.** Duplex distinguenda est interruptio, altera inter unam et alteram horam, altera inter partes eiusdem horae. Nulla interruptio quantumvis magna grave peccatum est, modo intra spatium eiusdem diei totum officium recitetur, quia interruptio etiam notabilis non impedit, quominus substantiae obligationis satisfiat. Interruptio tamen notabilis, quae sine causa inter certas officii partes fit, veniale peccatum est; interruptio autem, quae ex iusta causa fit, etsi notabilis et in eadem hora, omni culpa vacat, nec priora in hoc casu repetenda sunt, quia singuli psalmi et versus completam significationem habent et per intentionem continuandi satis uniuntur.

*a.* Ergo nulla est obligatio post interruptionem repetendi psalmum vel lectionem ab eius initio, etsi interruptio sine causa, ad longum tempus vel cum intentione priora repetendi facta fuisset, sed ibi continuari potest recitatio, ubi fuerat intermissa, modo versus vel integra propositio ante interruptionem fuerint absoluta.

*b.* Quia recitatio horarum debet esse *continua*, per se non licet horam incipere cum praevisione futurae interruptionis: eiusmodi enim interruptio in causa voluntaria esset. Cum tamen rationabilis causa ab hoc praecepto excuset, non peccant confessarii, qui in confessionali partem horae recitant, dum expectant poenitentem, ut tempori parcant.

**1. Laudes a matutino etiam sine causa et longiore tempore separari possunt.**

*a.* Ergo nihil impedit, quominus matutinum a laudibus separetur etiam integra nocte: quamvis enim matutinum et laudes unam horam constituent, consuetudo tamen licitum effecit, ut inter laudes et matutinum integrum noctis spatium etiam sine causa intercedere possit. Ratio esse videtur, quia laudes perfectiore modo partem in se completam constituunt quam singuli nocturni, ideoque inter hos maior est connexio quam inter matutinum et laudes.

*b.* Ex praescripto rubricae addendum est *Pater*, quoties absoluta hora a recitatione cessatur. Quodsi in privata recitatione matutinum

a laudibus separatur, matutinum ita concludendum est, ut post orationem addatur: *Dominus vobiscum, Benedicamus, Fidelium et Pater*. Ante laudes a matutino separatas dicitur *Pater et Ave*. Ita ex rubrica novi breviarii.

2. Nocturni saltem spatio trium horarum sine causa ab invicem separari possunt, quia antiquitus ita separari solebant, nunc autem nulla exstat lex, quae id prohibeat. Et sane quilibet nocturnus constituit officii partem in se completam ad instar parvae horae, quarum una ab altera licite separari potest. Ex rationabili causa etiam longiore tempore e. g. integra nocte nocturnus a nocturno separari potest.

3. Parvae horae etiam sine causa et longiore tempore ab invicem separari possunt, quia singulae earum partem in se completam constituunt.

Iustae causae interrumpendi horam vel psalmum ex *s. Alphonso* (n. 168) sunt: utilitas propria vel aliena, urbanitas, devotio, exsecutio mandatorum superioris, auditio confessionis etc. Ergo licite officium interrumpi potest ad aliquid adnotandum, ut causa distractionum tollatur, vel ad eliciendum pium cordis affectum, vel ad recitandam parvam (non autem longiorem) precem.

**770. Ordinate** i. e. sine inversione ordinis praescripti. Duplex ordo in recitatione officii servandus est: ordo officiorum supra iam expositus, quem describit calendarium, et ordo horarum. *Ordo horarum* praescriptus is est, ut imprimis recitentur matutinum et laudes, deinde prima, tertia, sexta et nona ac demum vesperae et completorium.

1. Hoc praeceptum non obligat sub gravi, quia non refertur ad substantiam officii, sed ad accidentalem tantum circumstantiam. Ideo inversio ordinis inter diversas horas eiusdem officii, quin etiam inversio ordinis inter partes eiusdem horae non est nisi veniale, et si ex rationabili causa fiat, nullum est peccatum.

Eiusmodi causa rationabilis adesse censetur: *a.* si quis non habens ad manus breviarium recitet horas ante matutinum; *b.* si quis non habens ad manum lectiones, recitet interim psalmos matutini et laudes, immo etiam horas parvas, et differat lectiones; *c.* si quis ab alio invitetur ad recitandas horas, cum nondum recitaverit matutinum; *d.* si quis sero veniat in chorum una hora iam integre finita vel iam incepta. In hoc casu licite, immo laudabiliter pergunt cum aliis in choro psallere, postea horam vel partem horae omissam recitaturus<sup>1)</sup>.

2. Recitare matutinum diei sequentis nondum persolutis vesperis diei praesentis ex quorundam sententia veniale, et si fiat ex rationabili causa, nullum peccatum est; ex aliorum autem sententia nunquam peccatum est, quia

<sup>1)</sup> *De Herdt, Prax. pontif. t. 1. n. 242.*

officium unius diei nullum ordinem habet cum officio alterius diei. (Sed cf. n. 773 nota 1.)

3. Commemorationes non recitare ordine a rubrica designato non est peccatum, quia haec rubrica non praecipitiva, sed directiva est.

**771. Loco et situ debito.** 1. Publica officii recitatio fieri debet in choro; pro privata autem recitatione ab ecclesia non praescribitur determinatus *locus*; ideo quilibet eligi potest, qui debitae officii recitationi aptus censeatur, etsi locus sacer ceteris sit magis conveniens.

Ideo veniali culpa non caret, qui sine iusta causa officium recitat in loco, qui ob populi frequentiam, strepitum vel alias circumstantias debitam attentionem impedit.

2. Nullus pariter pro privata officii recitatione ab ecclesia praescribitur corporis *situs*. Ideo non requiritur, ut officium flexis genibus recitetur, sed stando vel sedendo vel ambulando vel etiam, existente rationabili causa, in lecto cubando recitari potest. Ideo non solum infirmus, sed etiam sanus, qui noctem ducit insomnem, decumbendo in lecto officium recitare potest. Rubricae, quae certos corporis situs praescribunt, ad recitationem officii in choro referuntur. Idem dicendum est de rubricis, quae alia signa ut inclinationes, genuflexiones, signum crucis etc. praescribunt. Quamvis ergo nulla sit obligatio haec in privata recitatione observandi, laudabiliter tamen etiam extra chorum observantur.

**772. Tempore praefixo,** quod vel lege scripta vel consuetudine determinatum est.

1. Praecepto quoad substantiam satisfacit, qui integrum officium recitat *intra spatium unius diei naturalis* i. e. a media nocte unius diei usque ad mediam noctem diei sequentis. Hoc tempore elapso nemo amplius obligationi suae satisfacere potest: *officium enim est onus diei*, cuius obligatio cum die naturali incipit et desinit.

Ex mente ecclesiae in recitatione officii unusquisque pro arbitrio sequi potest aut tempus *verum* solare aut tempus sui loci, sive tempus *medium* est sive tempus *legale*<sup>1)</sup>. Cum igitur tempus legale, quod fere ubique introductum est, in nonnullis regionibus dimidia hora et amplius tempus verum subsequatur, licet ibi saltem dimidia hora ante horam legalem anticipare matutinum.

2. Singulis officii partibus *ita tempus assignatum est*, ut matutinum cum laudibus, prima et tertia ante meridiem, vesperae et completorium post meridiem recitari

<sup>1)</sup> *S. Poenitent.* 29. nov. 1882. *S. C. C.* 23. iul. 1893. *Cn.* 33.

debeant, sexta vero et nona tum ante tum post meridiem recitari possint. Haec tamen temporis designatio, quippe quae ad substantiam officii non pertineat, non obligat sub gravi; quare ex rationabili causa recitatio licite etiam hoc tempus praevertere vel in serius tempus differri potest.

a. Tempore quadragesimae (excepto primo triduo et diebus dominicis) in choro vesperae, non item completorium, dicendae sunt ante meridiem in memoriam antiquae disciplinae, iuxta quam ante recitationem vesperarum non frangebatur ieiunium. In privata autem recitatione pro lubitu vel ante vel post meridiem recitari possunt. Quodsi ante meridiem recitentur, nulla est ratio affirmandi eas non esse recitandas ante horam undecimam. Certe recitari possunt eo tempore, quo in choro recitare solent i. e. post missam conventualem, quae tamen non ubique eodem tempore celebratur. Immo nihil impedit, quominus iam mane ante missam privatim recitentur.

b. Singulae horae olim hoc tempore recitabantur: *matutinum* post mediam noctem, *laudes* ad auroram, *prima* post solis ortum, *tertia* mane ad horam nonam, *sexta* ad meridiem, *nona* post horam tertiam pomeridianam, *vesperae* ad solis occasum, *completorium* ad noctis crepusculum<sup>1)</sup>.

c. Qui ergo sine causa *matutinum* aut *primam* vel *tertiam* differt ad tempus pomeridianum, vel *vesperas* et *completorium* sine causa recitat ante meridiem, venialiter peccat. Rationabilis causa recitationem aut praevertendi aut differendi est periculum superventurae occupationis, maior devotio, tempus aptius pro studiis, immo etiam maior commoditas; ideo totum officium ad tempus pomeridianum differri potest, si antemeridianum est aptius ad studia continuanda.

3. *Matutinum cum laudibus* privatim ex legitima consuetudine *anticipari* i. e. die praecedenti recitari potest; at non licet anticipare publice in choro. Quodsi recitetur ante tempus pro anticipatione assignatum, repetendum est, quia praecepto satisfieri nequit, antequam obligat.

a. Facultas anticipandi officium est privilegium, et cum per se nemo teneatur uti privilegio, is non tenetur anticipare *matutinum cum laudibus*, qui praevidet se postero die impeditum iri, quominus recitet officium.

b. Ut *matutinum* in choro habitualiter anticipari possit, requiritur indultum s. sedis, quod multis ecclesiis concessum est; episcopus solum permittere potest, ut ex iusta causa ad tempus anticipetur.

4. Ex rubrica missalis *matutinum cum laudibus recitandum est ante missam*<sup>2)</sup>.

Hanc rubricam alii docent obligare sub gravi (*S. Antoninus*), alii sub levi (*S. Alphonsus*), alii censent eam non esse praeceptivam sed mere directivam, quia *matutinum* non continet necessariam dispositionem ad celebrationem missae, et quia connexio inter *matutinum* et *missam* (quam *S. Alphonsus* putat esse nullam) tanta non est, ut *matutinum* ante *missam* dici debeat (*Ballerini*). Etsi rubricae hanc rem bis urgeant, cum tamen de *vero praecepto* non satis constet, practice hoc non est statuendum.

1) Cf. *Baeumker* l. c. pag. 180.

2) *Missale rom.* Rit. serv. I. n. 1. De def. X. n. 1.

**773. Qua hora matutinum anticipari possit.** Hodie valide et licite matutinum cum laudibus quovis anni tempore etiam sine privilegio privatim recitari potest *hora secunda pomeridiana*<sup>1)</sup>.

a. Rationem internam huius sententiae auctores in hunc modum assignant. Lapsu temporis factum est, ut matutinum cum laudibus, quod initio nocturno tempore recitari solebat, iam die praecedenti recitaretur vespere seu post occasum solis. Paulatim vero consuetudo invaluit anticipandi officium, non quando desinit sed quando incipit tempus vespertinum i. e. quando sol medium cursum habens inter meridiem et occasum incipit vergere ad occasum. Tandem consuetudo efficit, ut matutinum recitaretur, quando incipit tempus vespertinum non diei naturalis sed ecclesiastici; tempus autem vespertinum diei ecclesiastici incipit hora, qua solent vesperae recitari in choro; atqui nunc in choro vesperae recitari solent, aut saltem possunt, hora circiter secunda pomeridiana; ergo iuxta computationem ecclesiasticam tempus, quod currit post recitatas vespas in choro seu post horam secundam, iam pertinet ad diem sequentem, quo privatim valide et licite anticipari potest matutinum cum laudibus. Huius consuetudinis testis est *s. Thomas* scribens: »Quantum ad ecclesiasticum officium, incipit dies a vespere; unde si aliquis post dictas vespas et completorium dicat matutinum, iam hoc pertinet ad diem sequentem«<sup>2)</sup>.

b. Accedit modus agendi S. R. C. Nam ad *quaesitum*: »Utrum in privata recitatione matutinum pro insequenti die incipi possit hora secunda pomeridiana, aut standum sit tabellae directorii dioecesanii omni tempore«, *respondit*: »Consulantur probati auctores«<sup>3)</sup>. Quod responsum in authentica editione (n. 4158) his verbis refertur: »Affirmative ad 1. partem, negative ad 2.«

c. Concordat etiam usus computandi diem ecclesiasticum v. g. pro indulgentiis lucrandis a meridie diei praecedentis.

## Articulus quintus.

### De causis a recitatione officii excusantibus.

**774. De ipsis causis excusantibus.** Causae a recitatione excusantes sunt quatuor: a. impotentia physica; b. dispensatio; c. infirmitas; d. occupatio.

**775. Praenotiones generales.** 1. Qui non potest recitare totum tenetur ad partem, si in ea ratio finis salvatur<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Non raro conceditur privilegium anticipandi matutinum cum laudibus immediate post meridiem, dummodo tamen officium praecedentis diei iam persolverint; similiter pro habentibus bullam cruciatam (»recitatis vespere et completorio«): idipsum Legati S. Sedis concedere possunt.

<sup>2)</sup> *Quodlib.* V. a. 28. ad 1.

<sup>3)</sup> S. C. R. 12. maii. 1905.

<sup>4)</sup> Huc pertinet propositio 54. ab *Innocentia XI.* damnata: *Qui non potest recitare matutinum et laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur, quia maior pars trahit ad se minorem.* (D. 1204.)

Qui ergo recitare potest integram parvam horam, ad eam recitandam sub gravi tenetur; qui ne parvam quidem horam recitare potest, ad nihil tenetur, quia pars, quae parva hora minor est, non censetur notabiliter conducere ad finem a lege intentum.

2. Qui a recitatione officii legitime excusatus est, non tenetur loco officii alias preces fundere nec per alium supplere, quia officium divinum est onus personale.

3. Qui non potest solus officium recitare, potest autem cum socio, tenetur socium adhibere (etiam eum, qui ad officium non tenetur), si eum gratis et facile habere potest; at non tenetur, si illum pretio conducere debet aut solum cum magna difficultate reperire potest. Ratio *primi* est, quia recitatio cum socio pertinet ad media ordinaria recitandi officii, quod proinde adhiberi debet, si commode haberi potest. Ratio *secundi* est, quia hoc incommodum satis grave est, ut a recitatione excuset.

Quaerunt auctores, num *beneficiatus* ex fructibus beneficii teneatur pretio conducere socium, ut officium recitare possit. — Statui potest haec obligatio: *beneficiatus*, qui continuo impeditus est, quominus solus recitet officium, et ratione beneficii aliam obligationem praeter officium divinum non habet, tenetur aut socium conducere aut dispensationem petere<sup>1)</sup>.

**776. Impotentia physica.** Qui caret breviario, quia e. g. in itinere illud amisit nec aliud habere potest; item *caecus*, qui legere non potest, ad officium recitandum non tenentur. Quodsi aliquam horam (completorium) vel officii partem notabilem, quae scilicet quantitati parvae horae aequivaleat, memoriter recitare possunt, ad eam recitandam sub gravi tenentur.

Qui caret officio proprio diei, habet autem officium commune, tenetur officium ex communi recitare: etenim, ut supra innui, praeceptum officii divini duplex est, alterum de persolvendo officio, alterum de recitando officio talis diei; qui non potest servare utrumque, tenetur ad commune.

**777. Dispensatio.** 1. *Summum Pontificem* in divino officio dispensare posse, etiam *beneficiatum*, patet, quia tota obligatio divini officii est iuris ecclesiastici.

2. *Episcopus*, qui ampliorem potestatem non obtinuerit, dispensare solum potest, si difficilis sit recursus ad s. sedem et simul in mora sit periculum gravis damni<sup>2)</sup> et in dubio de morali impotentia, id est num incommodum cum recitatione coniunctum satis grave sit, ut per se ces-

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 158. *Lehmkuhl* II. n. 811.

<sup>2)</sup> Cn. 81.

set obligatio, et quidem in casu particulari ad breve tempus.

3. *Superiores maiores religionis exemptae* relate ad subditos suos in sacris constitutos idem possunt, quod episcopi. Ordinarie autem vi privilegii ampliorem potestatem habent. Cum iis, qui nondum sunt in sacris, ex iusta causa (e. g. studiorum) dispensare possunt.

**778. Infirmitas**, tum infirmitas actu existens, quae tanta est, ut officium sine notabili difficultate recitari non possit, tum fundatus timor, ne ex recitatione officii augeatur vel contrahatur infirmitas. Excusatur ergo:

1. *Aegrotus*, qui gravi morbo laborat qualicumque.

a. Excusatur ergo, qui *notabili* capitis dolore laborat, ita ut consuetas suas occupationes obire non possit; — qui ex *morbo interno* adeo debilitatus est, ut in lecto decumbere cogatur; atque id quidem valet, etiamsi unam alteramve horam in colloquiis cum invisentibus transigere vel ephemerides legere possit: recitatio enim breviorum ex se potius defatigat, non sublevat; illae autem occupationes ex se potius sublevant, non gravant<sup>1)</sup>.

b. *Aegrotus*, qui recitare non potest totum officium, dubitat autem, an possit partem, ad nihil tenetur, ne ansa detur dubiis et anxietatibus.

c. Qui dubitat, num infirmitas sufficiat ad excusandum, stare potest iudicio superioris vel prudentis medici vel alterius viri prudentis vel etiam proprio iudicio.

2. *Convalescens*, qui ex recitatione officii merito timet grave incommodum ut notabilem defatigationem, virium lassitudinem, capitis gravedinem, stomachi cruditatem, magnum dolorem etc.

Convalescens per aliquod tempus excusatur a recitatione officii, etsi per diem cum aliis colloqui vel aliquid profani legere possit: hoc enim, ut dictum est, recreationis causa fit et reficit vires, recitatio autem officii maiorem attentionem exigit et ideo magis defatigat viriumque impedit refectionem. Ceterum non omnes aequali modo sed pro ratione indolis et dispositionis alii aliis magis recitatione officii defatigantur.

**779. Occupatio** ex officio vel caritate suscepta praesertim repentina vel extraordinaria, quae cum recitatione officii componi et in aliud tempus differri non potest sine proprio vel alieno notabili detrimento. Ubi notandum est neminem teneri refectione corporis aut necessario somno se privare, ut officium recitare possit. Excusatur ergo vel in toto vel ex parte:

1. Qui vespere nondum persoluto officio ex improvviso vocatur ad aegrotum, neque eo die ullum amplius nan-

<sup>1)</sup> Cf. *Elbel* II. pr. 7. n. 177.

ciscitur aptum tempus ad illud persolvendum. Nec tenetur, si parum ante mediam noctem redeat, differre quietem nocturnam, ut officium persolvat.

2. Qui toto die occupatur in audiendis confessionibus, quae in alium diem commode differri non possunt, ut tempore exercitiorum vel missionum; idem valet de aliis eiusmodi laboribus e. g. de visitatione infirmorum tempore contagionis etc.

Falsum est eum a recitatione officii excusari, qui interdium per septem horas gravibus laboribus ordinariis occupatur, immo ne ille quidem per se a recitatione excusatur, qui interdium per decem horas gravibus laboribus occupatur, nisi forte adeo defatigatus sit, ut officium sine notabili difficultate recitari non possit. Nam ordinarii labores ita ordinandi sunt, ut possis breviarium recitare; secus vel labor quidam dimittendus, vel dispensatio petenda est.

3. Qui toto tempore indiget ad parandam concionem, quam sine scandalo omittere non potest. Si tamen has angustias temporis praevidens concionem opportuno tempore non paravit, hac negligentia utique peccatum commisit.

---

### Quaestio tertia.

#### De obligatione erogandi bona superflua.

780. De ipsa obligatione. Clericis incumbit *gravis obligatio religionis* erogandi in causas pias bona beneficialia, quae honestae sustentationi supersunt<sup>1)</sup>).

1. Clericos sub gravi teneri ad eroganda bona superflua in usus pios constat ex voluntate ecclesiae explicitae prohibentis, ne beneficiarii quicumque ex redditibus ecclesiae consanguineos aut familiares suos augeant, nisi pauperes sint, quibus idcirco *tamquam pauperibus* res ecclesiasticas, *quae Dei sunt*, distribuant<sup>2)</sup>).

Ipsa ratio bonorum exigit, ut ecclesia clericis beneficiariis hanc obligationem imponat: bona enim a fidelibus Deo offeruntur, ut in eius cultum expendantur; ab ecclesia autem nomine Dei accipiuntur atque ut bona Dei administrari debent; ecclesia ergo illa bona accipit cum obligatione ea administrandi tamquam bona Dei ad eum finem, propter quem a fidelibus donata sunt.

2. Dari in hoc praecepto *parvitatem materiae* manifestum est; quaenam autem materia in usus profanos ero-

<sup>1)</sup> Cf. *Benedictus XIV.* De synode l. 7. c. 2. *Hollweck*, Das Testament des Geistlichen (Mainz. Kirchheim. 1901) S. 27 ff.

<sup>2)</sup> *Concil. trid.* sess. 25. c. 1. De reform.

gata gravis sit, prudentium iudicio, ratione habita redituum beneficii et personae beneficiati, determinari debet. Illud tamen certum est multo maiorem quantitatem hic requiri ad grave peccatum quam in furto, cum clerici non aliena auferant, sed propria male expendant.

**781. De honesta sustentatione.** 1. Ad honestam sustentationem determinandam attendendum est ad qualitatem personae; quare honesta sustentatio non in omnibus aequalis est: plus enim requirit episcopus quam canonicus, plus canonicus quam parochus, plus debilis et valetudinarius quam robustus et sanus, plus nobilis quam inferioris condicionis clericus.

Ut clericus tuta conscientia in hac re procedat, ad usum aliorum in eodem gradu consistentium, qui timoratae sunt conscientiae, attendat.

2. Ad congruam sustentationem non solum victus, vestitus et habitatio referuntur, sed ea omnia quae titulo sustentationis moderatae expendi solent. Potest ergo clericus ex bonis beneficialibus:

a. Convenientem *hospitalitatem exercere*, non solum erga pauperes peregrinos, sed etiam erga amicos et advenas.

b. Tum sua tum consanguineorum *debita solvere*, quamvis contracta ob finem profanum, si nec ipse nec consanguinei ea aliunde solvere possunt.

c. *Consanguineis* et familiaribus suis pauperibus *succurrere*, ut iuxta statum suum decenter vivere possint.

d. Consanguineo subministrare media ad discendas litteras vel alias artes.

e. *Dotare* sorores pauperes, ut honeste secundum statum suum nubere possint.

f. *Alere prolem* suam tum legitimam, quam forte ante ingressum in statum clericalem suscepit, tum spuriam, quam postea suscepit<sup>1)</sup>.

**782. Ex virtute religionis.** 1. Obligatio haec oritur ex praecepto ecclesiae, et cum clericis hoc praeceptum ex *motivo religionis* imponatur, ipsi peccatum sacrilegii contra religionem committunt, si superflua in usus profanos impendant.

a. Bona ipsa beneficialia amittunt quidem propriam suam sanctitatem, ubi ex dominio ecclesiae in dominium clericorum transeunt, et evadunt bona profana; ecclesia vero actionem, quam praecipit, transfert ad illam virtutem, e cuius motivo eam praecipit; atqui ratione habita originis horum bonorum atque intentionis piorum fidelium optantium, ut in cultum Dei et in causas pias ipsorum donationes impendantur, clericis *ex motivo religionis* iniungit praeceptum, ne in alios nisi in pios usus illa expendantur.

b. Sunt, qui dicant teneri clericos bona superflua erogare *ex iustitia*<sup>2)</sup>. Verum haec obligatio aut eo oriretur, quod clerici non acqui-

1) *Laymann*, l. 4. tr. 2. c. 3. n. 3 ss. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 432 ss.

2) *Navarrus*, *Roncaglia*, *Laymann* etc.

rant dominium in bona beneficalia, aut eo, quod ecclesia clericos ex iustitia ad ea eroganda obliget; atqui ex neutro fonte oritur obligatio iustitiae: clerici enim verum dominium in bona superflua acquirunt; ecclesiam autem addidisse obligationem iustitiae sufficienti argumento demonstrari nequit<sup>1)</sup>.

2. Si constat clericum male expendisse bona superflua, de obligatione clerici et eorum, qui bona illicite acceperunt, haec notanda sunt:

a. *Clericus* non tenetur ad restitutionem eorum, quae male expendit, quia expendens iustitiam non laesit.

b. *Donatarius* non tenetur erogare in pauperes, quae a clerico illicite accepit, etsi ipse clericum (quamvis mala fide) ad donationem faciendam induxisset, quia nec ipse nec clericus iustitiam violavit, nisi mediis iniustis clericum ad donationem faciendam induxit.

c. *Heres vel legatarius* bona ecclesiastica, quae a clerico accepit, pariter non tenetur erogare in pias causas, nisi clericum a condendo testamento impedivit vel mediis iniustis ad testamentum in suum favorem condendum induxit, quia obligatio erogandi bona superflua non est realis, sed personalis, quae ad heredes non transit<sup>2)</sup>.

Nota. Quae modo notata sunt, valent de bonis, quae certo ecclesiastica sunt. Plerumque autem difficulter demonstratur, num bona clericorum, praesertim hereditate relicta, vere ecclesiastica sint. Quid in dubio praesumendum sit, supra (n. 381. c.) dictum est.

**783. Quoad modum erogandi.** a. Non requiritur, ut clericus *statim* ea bona in pios usus expendat, quia nulla lege id praecipitur; sed eo modo illa expendere potest, quem iudicat fini aptiorem atque utiliorem. Quandoque enim utilius erit bona conservare ad aliquod opus insigne perficiendum, quod in gloriam Dei et in salutem animarum cedit.

Attamen quando urget necessitas, si nempe adsint pauperes in extrema vel gravi necessitate constituti, non licet bona conservare, sed indigentibus subveniendum est. Pari modo tempore vitae expendenda sunt, quando adest periculum, ne post mortem a fisco vel ab amicis et consanguineis diripiantur.

b. Nec tenetur clericus ea expendere in pauperes vel in utilitatem illius loci, ubi situm est beneficium, nisi ibi sint pauperes in extrema vel gravi necessitate constituti, quia nulla apparet ratio, ob quam extra casum necessitatis illius loci pauperibus distribui debeant.

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 900.

<sup>2)</sup> In *Austria* codex civilis § 761 statuit, ut bona clerici sine testamento defuncti in tres partes aequales dividantur, quarum una cedit ecclesiae, altera pauperibus, tertia consanguineis.

## Index rerum.

Numerus marginalis indicatur.

### A.

- Abortus:** quid et quotuplex sit 342; quomodo differat ab acceleratione partus 342; quatenus illicitus sit 343.
- Abstinentia:** a carnibus ad essentiam ieiunii non pertinet 680; praecipuum abstinentiae quid prohibeat 676; quibus diebus et quos obliget 676; quando graviter laedatur 676; quinam ab ea excusentur 678; quis a praecipuo abstinentiae dispensare possit 687.
- Accessio:** quid sit et quotuplex 394; cuius sit res, quae per accessionem alteri rei adiungitur 394 ss.
- Accusator:** quis sit 729; quando existat obligatio accusandi 730.
- Actio Catholica:** 99.
- Actor:** quis sit 729; ei incumbit probatio 729.
- Adiuratio:** quid sit 253; quotuplex sit 254; num obligationem inducat 255; quae condiciones ad eam requirantur 255.
- Adoratio:** quid sit 135; quatenus praecipua sit 137.
- Adulterium:** quis damna ex eo orta reparare debeat 472; quaenam damna reparare debeat 473; quomodo ea reparare debeat 474.
- Advocatus:** quatenus causas pauperum gratis defendere teneatur 91; eius obligationes 735; quid ei liceat in causis criminalibus et civilibus 736; quatenus possit ficto documento uti 736; ad quid teneatur erga clientem 737; quantam taxam exigere possit 738.
- Aggressor iniustus:** quis sit 332; num infans, qui egredi conatur, nec potest, iniustus aggressor sit 340; quatenus occidi possit 332 ss.; v. **Occisio**.
- Amor:** quid significet, quo differat a caritate 53. 54; benevolentiae, concupiscentiae, amicitiae 54.
- Apostasia:** a *fide*, a religione, ab ordine, ab oboedientia: quid sit 28.
- Assecuratio:** quid sit 627; quid ad eius iustitiam requiratur 628; quae damna assecurans compensare debeat 629; quomodo restituendum sit societati assecurationis 512.  
— *vitae*: duplici modo iniri solet 630; quid ad eius iustitiam requiratur 630; quatenus assecuratus manifestare debeat defectus suos 631; *operariorum* 631\*.
- Assumptio vana nominis Dei:** eius malitia 197.
- Auctor:** quis sit 379; eius ius in publicas suas lectiones et orationes, in opus suum vulgatum, nondum vulgatum 379.
- Auctoritas civilis:** quid possit in materia iustitiae 356.

### B.

- Bellum:** quid et quotuplex sit 351; quatenus licitum sit 352; quae licita vel prohibita sint in iusto bello 352; condiciones requisitae ad iustitiam belli 353.

- Bibliopolae:** quatenus cooperentur ad peccatum vendendo pravorum libros 126; quid eis quoad libros pravorum praecipiat 714.
- Blasphemia:** quid sit 198; quotuplex sit 199; eius malitia 200; condiciones ad veram blasphemiam requisitae 201; quot modis committatur 202; quae formulae blasphemiam contineant 203.
- Bona:** quotuplex ordinis sint 74, 303; familiae 376; filiorum libera, non libera 373; uxorum dotalia, praeterdotalia, communia 376; clericorum ecclesiastica, quasi-ecclesiastica, patrimonialia 380.  
 -- *superflua, necessaria:* vitae, statui 90.  
 -- *ecclesiae:* quae sint 179.
- Bona fides:** quid sit in praescriptione 403; quae ad praescribendum requiratur 403; v. **Possessor.**
- Boykott:** quid sit; per se nec contra iustitiam nec contra caritatem est 306.
- Breviarium:** quo in recitatione officii divini utendum sit 760.
- Bulla cruciatae:** quid contineat 689.
- Bursa:** quid et quotuplex sit 632; speculationes bursae ad terminum, ad praemium 632; num speculationes bursae licitae sint 633; peccata, quae cum iis solent esse coniuncta 633.

## C.

- Calumnia v. Detractio.**
- Cambium:** quid sit contractus cambii et quomodo differat a mutuo 616; quotuplex sit 616; condiciones ad eius iustitiam requisitae 617.
- Caritas:** quid sit 53; caritatis signa specialia et communia 81; caritatis ordo v. **Ordo.**
- Caritas Dei:** ut virtus, actus quid sit 53; quotuplex sit 54; eius gradus 54; eius praxis 56; eius efficacia 57; peccata contra caritatem Dei 62 ss.  
 -- *sui:* quid et quotuplex sit 65; quid exigit 66 ss.; peccata contra caritatem sui 70.  
 -- *proximi:* quid et quotuplex sit 71; quatenus praecepta 72; externa 86; quatenus exigit, ut ex ignorantia peccans moneatur 98; peccata contra caritatem proximi 100 ss.
- Caritatis Dei obiectum:** materiale, formale 55.  
 -- *necessitas:* medii et praecepti 58.  
 -- *praeceptum:* quando obliget per se 59; quando per accidens 60.
- Caritatis proximi praeceptum:** num existat 72; quid exigit 72.
- Caro:** quid nomine carnis veniat sensu ecclesiastico 677.
- Castratio:** num licita sit 328.
- Caupones:** quatenus cooperentur ad peccatum praebendo cibos vestitos, ministrando vinum, proponendo pravas ephemerides 125; receptantes 493.
- Causa damni:** per se, per accidens 456; quatenus differat a conditione et occasione 456.
- Causae piae:** quae dicantur 557; quomodo a profanis discerni possint 557.
- Censura librorum:** quae scripta praevia censura indigeant 697 ss.; qui et quomodo eam ferre debeant 702; religiosi quoad censuram librorum 698.
- Census emptio:** 580.
- Cessio bonorum:** quid et quotuplex sit 518; quid cessionem faciens sibi retinere possit 519; num obligationem debiti solvendi penitus extinguat 519.
- Choreae:** quatenus sint cooperatio ad peccata aliena 128.

- Cives:** eorum obligationes erga principem et rempublicam 311; quatenus teneantur eligere deputatos 322; quos eligere debeant 323; num indignum eligere possint 324.
- Clerici:** qui sint 750; eorum diversa bona 380; quodnam bonorum habeant dominium 381; ne libros inconsultis ordinariis publicent 698; ne diaria aut folia absque ordinarii licentia suscipiant moderanda 699; quatenus probandi sint ad ordines admittendi 752; habituati in peccato turpi num possint sacrum ordinem suscipere 752; quatenus teneantur bona superflua erogare in causas pias 780; ex qua virtute ad id teneantur 782; quomodo ea erogare debeant 783; quid titulo congruae sustentationis expendere possint 781.
- Codicillus:** quid sit 557.
- Collatio vespertina:** quantitas et qualitas ciborum in ea permissa 682.
- Commodatum:** quid sit 568; quomodo differat a precario 568; obligationes commodatarii 569; commodantis 570.
- Communicatio:** civilis, religiosa; activa, passiva; formalis, materialis; publica, privata 34; quatenus cum infidelibus prohibita 35; cum iudaeis 36; cum haereticis 37. 38; in eodem templo, in baptismo, in nuptiis, in ritibus, in sepultura 39.
- Communio paschalis:** quos obliget praeceptum communionis paschalis 692; quando urgeat et quomodo implendum 693; ubi implendum sit 694; num satisfaciat, qui tempore paschali sumit viaticum 694.
- Compensatio occulta:** quid sit 426; num licita sit 426; condiciones ad eam requisitae 427; famulorum 428.
- Compositio:** quid sit 520; ad extinguenda debita incerta 521; ad retinenda bona ecclesiastica 522.
- Concursus ad beneficia:** quotuplex sit 455; num ius ad beneficium conferat 455.
- Condonatio:** quatenus a restitutione facienda excuset 515; quando praesumi possit 515.
- Conductio:** quid sit et quatenus differat a mandato 609; quatenus licita et praecepta sit 609; ad quid teneatur conductor operis 613; v. **Merces**.
- Confessarius:** quatenus ad restitutionem teneatur, qui poenitentem de ea facienda non monuit vel indebite ad eam faciendam obligavit 497.
- Confessio annua:** quos obliget praeceptum annuae confessionis 690; quomodo implendum sit 691.
- Coniuges:** eorum mutuae obligationes 280; eorum dominium 376 ss.
- Conscriptio:** universalis et particularis 318; quatenus iusta 318.
- Consentiens:** quis sit 489; ad quid teneatur quoad iniustum suffragium 491; quoad damnificatum 491.
- Consilium:** quotuplex sit 483; ad quid teneatur, qui iniquum dederit 484; quatenus reparari debeant damna ex consilio doctrinali orta 488.
- Consulens:** quis sit 483; quatenus differat a mandante 483; ad quid teneatur, qui consilium nocivum dederit 484; ad quid teneatur erga damnificatum 485; erga exsecutorem 486.
- Contractus:** quid sit 523; requisita essentialia 523; quotuplex sit 524; quid quasi-contractus 524; condiciones ex parte materiae requisitae 525; de re aliunde iam debita 527; de re turpi 538; quae personae contractum inire possint 528; quatenus valeant contractus minorum 529; ex errore initus 536; ex metu initus 537;

- contractus aleatorii quid sint et quomodo differant a conditionatis 618.
- Contractus consensus:** quae et quotuplex sit causa consensus 538; qualis esse debeat 530; quatenus esse debeat simultaneus 532; num taciturnitas sit signum consensus 533; quo momento perficiantur contractus inter absentes 533; quae vitia consensus 534; v. **Error. Metus.**
- Contractus obligatio:** quotuplex distinguatur 539; eius qualitas et gravitas 539; quam producant contractus, quod irritat lex civilis 356; quid efficiat iuramentum contractui additum 540; quatenus valeat contractus initus sub condicione 541; sub modo 542; sub causa 543; sub demonstratione 544; in diem 545; contractus trinus 580; v. **singulos contractus.**
- Contumelia:** quid sit et quomodo irrogari possit 662; eius malitia 663; quomodo materiae gravitas determinanda sit 664.
- Cooperatio ad bonum:** 99.
- *ad peccatum:* quid sit 116; quomodo differat a scandalo et inductione 116; quotuplex sit 117; quaenam licita, quaenam illicita 118; condiciones ad licitatem cooperationis materialis requisitae 119 ss.; cooperatio ad falsos ritus 122; artificum et mercatorum 123; ad pravas ephemerides 124; cauponum 125; bibliopolae 126; typographorum 127; famulorum 128; ad illicitas actiones medicorum 129.
  - *ad iniustitiam:* quotuplex sit 477; quatenus licita 118; inducit obligationem restituendi 478; quae sint cooperationes positivae et negativae 479. 495 ss.
- Cor:** quatenus punctio cordis licita sit 339.
- Correptio fraterna:** quid sit 94; quomodo differat a paterna et iudiciali 94; eius obligatio 95; condiciones requisitae, ut obliget 96; ordo in ea servandus 97; num monendus, qui ex ignorantia peccat 98.
- Craniotomia:** num licita sit 340.
- Crematio cadaverum:** ab ecclesia prohibita 716; cur humationem introduxerit 716; quatenus rationem praebeat negandi sacramenta et sepulturam ecclesiasticam 717.
- Crimen:** occultum, publicum 649; quando liceat revelare occultum 650; quae condiciones servandae 650; quatenus liceat revelare crimen publicum 651.
- Crystallomantia:** quid sit 154.
- Culpa:** theologica, iuridica 458; iuridica lata, levis, levissima 458; ad obligationem restitutionis requiritur culpa theologica 459; quando sufficiat culpa iuridica 459; quam obligationem inducat culpa levis 434 ss.
- Cultus:** quid sit 135; quotuplex sit 136; falsus 149; superfluum 150.

## D.

- Daemon:** quale peccatum sit pactum cum ipso 155; usurpatio nominis eius 197.
- Damnificatio:** quid sit et quomodo compensetur 81.
- *iniusta:* quotuplex sit 429; quatenus peccet, qui alium impedit a consequendo bono 430; quid ob damnificationem restituendum sit 453; sub quibus condicionibus obligationem restitutionis inducat 454; ob damnificationem ex errore profectam 462; ob damnificationem dubiam 460; ob damnificationem in bonis spiritualibus 464; propter homicidium 465; propter struprum vel